dicerem, quotiens oro, quotiens à peccatis abstineo, mala mihi eueniunt, & sterilitas meam animam comitatur. Quid ergo egisti dū tibi molesti essent? dic nobis, ut & nos hoc faciamus: Cū mibi, inquit, molesti essent, inducbar cilicio, & humiliabam interiori animam meam, & oratio mea in sinu meo conuersa est. Quemcumque quasi proximum, & quasi fratrem meum putabā fidelem, & placebam mibi in eo, ita egit ut Iudas in domino, ut lugētem me & contristatum faceret, humilem inimicis. Sic passioni dominice hoc applicabis, ut tamen ordinem cōpte explanationis astringas, quia ipsa passio domini hoc agit, ut nos edificemur. Quanto enim plus deo adheseris, tanto plura demonum circa te flagella non deerunt, ipsi tentant te, & de risu suo exagitant, & tremunt super te dentibus suis. Tu quod tuum est clama: Domine quando respicies, restitue animam meam à malis factis eorum, & leonibus unicam meam. Una nobis est anima nostra & numero & affectu, Cū ergo eam restitueris in bono proposito, & liberaueris à malis factis eorum, tunc confitebor tibi in ecclesia magna, & in populo non leui, non flagitati pompas, & accipienti personas, sed in populo graui timoris tui custodienti: in eo mibi erit assiduitas, & in eodem populo laudabo te. non ergo insultent qui adversantur

uersantur mibi iniqui, qui oderūt me gratis, & an-  
nuunt oculis. Hæc, ut dixi, ita passio*n*i dominia*c*a ap-  
plica, ut ædificationis tua*e* interpretē penitus non  
omittas. dæmonia enim nobis quotidie pacifice lo-  
quuntur. Pacifica res est concupiscentiæ fructus:  
sed super iram dolosan cogitant, sicut in hamo eſ-  
ca, dulcis in aspectu, letalis in gustu est. Dilatauer-  
tunt in me os suum, quotidie seculi amatores crimi-  
na inaudita committunt, & nullus penitus à nullo  
arguitur. At ubi quis boni propositi in leui quali-  
cunq; culpa incurrit, dilatant spiritus immundi  
ora eorum, qui, ut dixi, criminibus uacant, ut ui-  
deas eos tale ferre iudicium in uno quadicunque  
peccato, ut dicant: cur non urbe pelluntur? ut quid  
iuuere permituntur? Isti sunt per quos mundus pe-  
riat. Hic clamat ad dominum: Exurge domine ex-  
intende iudicium meum, & carnam meam iudica se-  
cundum misericordiam tuam. Si enim secundum  
misericordiam iudicaueris, non insultabunt in me  
demones, nec dicent euge euge animæ meæ, nec  
dicent deuora uimus eum. Euge euge, & in bono  
accipitur & in malo. Nam dicitur euge serue bone  
& fidelis, dicitur & euge uiderunt oculi nostri.  
Euge ergo uox eius est, cuius desiderium uidetur  
implesum, siue in bono, siue in malo. Mox itaque  
ut bi qui in malo tuo lætantur, non dicant deuora

*uimus cum, sed confundantur qui gratulantur in malis tuis. Et lætentur qui uolunt iusticiam tuam, & desiderat pacem tuam, ut lingua tua meditetur iustitiam dei, & omni die in laude eius permaneas, qui regnat in secula seculorum Amen.*

*In finem sermo domini David*

**X X X V .**

**D**ixit iniustus ut delinquit in semetipso, non est timor dei ante oculos eius. Quoniam dolose egit in conspectu eius, ut inueniatur iniqtitas eius ad odium. Verba oris eius iniqutitas & dolus, noluit intelligere, ut bene ageret. Iniquitatem meditatus est in cubili suo, astigit omni uia non bone, malitiam autem non odiuit. Domine in caelo misericordia tua, & ueritas tua usque ad nubes. Iustitia tua sicut montes dei, iudicia tua abyssus multa. Homines & iumenta salubris domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam deus. Filij autem hominum in tegmine alas rum tuarum sperabunt. Inebriabuntur ab ubertate domus tue, & torrente uoluptatis tuae potabis eos. Quoniam apud te est fons uite, & in lumine tuo uidebimus lumen. Prætende misericordiam tuam sicutientibus te, & iustitiam tuam his qui recte sunt corde. Non ueniat mibi pes surpirbie

perbie, & manus peccatoris non moueat me. Ibi  
cecederunt qui operatur iniuriam, expulsi sunt  
nec potuerunt stare.

## COMMENTARIUM

**D**iscernendum est inter eum qui delinquit in  
alio, & inter eum qui delinquit in semetis  
ipso. Delinquit in alio, qui cum possit corrigere à  
malo peccantem, insuper & adulatur: Delinquit  
in seipso, qui sibi ipse non vult suadere iustitiam,  
quia non est timor dei in conspectu eius, ut inuenia-  
tur iniqüitas sua ad odium, laudat iniustum, ut lau-  
detur iniustus. Non vult intelligere actiones ho-  
nas, quibus promerebitur deus cubile cordis sui.  
Iniuriam meditatur, ut adsit omni uie non bo-  
ne, & non execretur malitiam. Et licet in terra &  
in mari sit misericordia Domini, sed proprie in  
cælo est misericordia eius, inde uenit, inde ex-  
pectatur. Veritas autem eius usque ad Aposto-  
los, qui nubes idcirco appellantur, quia inun-  
datione sermonis sui terram rigantes fidei, eant  
fructum Deo facere docuerunt. Vnde & de  
ipsis Dominus dicit: Mandabo nubibus ut non  
pluant super Iudeam imbre, usque ad ipsos  
ueritas, que est Christus, cuius iustitia est sicut  
montes Dei, cuius iudicia abyssus multa sunt, qui  
& homines, & iumenta suo saluabit aduentu-  
rum. i 2 id est

id est, & Iudeos & gētes. Nam & filij hominum,  
 qui in peccato Ade desperantes extiterant, in pro-  
 tectione alarum eius sperant, id est, in expansione  
 manuum in cruce fixarum: sperant autem, qui ine-  
 briantur ab ubertate domus eius. Domus eius est,  
 quæ ex latere suo fudit, unde inebrientur qui cre-  
 dunt, & torrente deliciarum suarum potabit eos,  
 qui inebriati fuerint ab ubertate domus eius. Quo-  
 niam apud ipsum est fons uitæ, & quia lux de lu-  
 mine est, in ipsius lumine uidebimus lumen, qui præ-  
 tendit misericordiam suam scientibus se. Iustitiam  
 uero suam bis qui recte sunt corde. Ipse enim & in-  
 dulgentiam pretendit corrigenti, & seruat iusti-  
 ciam permanenti. Vnde orādum est, ut non ueniat  
 nobis pes superbiæ, & manus peccatoris non mo-  
 ueat nos. In manu enim diabolis sunt omnes, qui ope-  
 rantur iniquitatem, & desperates de misericordia  
 a dei, expulsi sunt & nō potuerunt stare. Sed Apo-  
 stolus dicit: Stabit. Potens est deus statuere illum  
 Rogandus est ergo dominus Iesu Christus, ut ipse  
 nos confirmet, ut in timore eius stare possimus,  
 per ipsum dominum nostrum Iesum Chris-  
 tum, qui regnat in unitate patris  
 & spiritus sancti in secula se-  
 culorum Amen.

## Psalms ipsi David XXXVI.

**N**oli emulari in malignantibus, neque zela  
ueris facientes iniuriam. Quoniam  
tanquam scenum uelociter arescet, & quemadmo-  
dum olera herbarum cito decident. Spera in domi-  
no, & fac bonitatem, & inhabita terram, & pasce  
ris in diuinitate eius. Delectare in domino, & das  
bit tibi petitiones cordis tui. Reuelata domino uis  
am tuam & spera in eo, & ipse faciet. Et educet  
quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum tan-  
quam meridiem, subditus esto domino, & ora eum.  
Noli emulari in eo qui prosperatur in via sua, in  
homine faciente iniusticias. Desine ab ira, & de-  
relinque furorem, noli emulari ut maligneris.

Quoniam qui malignantur, exterminabuntur, sus-  
tinentes autem dominum, ipsi hereditabunt ter-  
ram. Et adhuc pusillum, & non erit peccator,  
& quæreris locum eius, & non inuenies, Mans-  
ueti autem hereditabunt terram, & delectabun-  
tur in multitudine pacis. Obseruabit peccator  
iustum, & stridebit super eum dentibus suis. Do-  
minus autem irridebit eum, quoniā prospicit quod  
ueniet dies eius. Gladium euaginauerunt pec-  
catores, intenderunt arcum suum. Ut decipient  
pauperem & inopem, ut trucident rectos corde.  
Gladius eorum intret in corda ipsorum, & arcus eorū

rum confringatur. Melius est modicum iusto,  
 super diuitias peccatorum multas. Quoniam  
 bracia peccatorum conterentur, cōfirmat autem  
 iustos dominus. Nouis dominus dies immacula-  
 torum, & hereditas eorum in aeternum erit.  
 Non confundentur in tempore malo, & in diebus  
 famis saturabuntur, quia peccatores peribunt.  
 Inimici uero domini mox, ut honorificati fuerint,  
 & exaltati, deficientes quemadmodum sumus de-  
 ficient. Mutuabitur peccator, & non soluet,  
 iustus autem miseretur & retribuet. Quia be-  
 nedicentes ei hereditabunt terram, maledicentes  
 autem ei disperibunt. Apud dominum gressus  
 hominis dirigetur, & uiam eius uoleat. Cum ce-  
 siderit non collidetur, quia dominus supponit ma-  
 num suam. Iunior fui, etenim senui, & non uidi  
 iustum derelictum, nec semen eius querens panem.  
 Tota die miseretur, & commodat, & semen eius  
 in benedictione erit. Declina a malo, & fac bonum,  
 inhabita in seculum seculi. Quia dominus  
 amat iudicium, & non derelinquet sanctos suos, in  
 aeternum conseruabuntur. In iusti panientur, &  
 semen impiorum peribit. Iusti autem heredita-  
 bunt terram, & inhabitat in seculum seculi sus-  
 per eam. Os iusti meditabitur sapientiam, & lin-  
 guacius loquetur iudicium. Lex dei eius in cor-  
 de ipsius

*ipsius, & non supplantabuntur gressus eius.*

*Considerat peccatoriusum, & querit mortificare eum. Dominus autem non derelinquet cum in manus eius, nec damnabit eum cum iudicabitur illi. Expecta dominum, & custodi uiam eius, & exaltabit te ut hereditate capias terram, cum perierint peccatores uidebis. Vidi impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros libani.*

*Et transiui, & ecce non erat, quæsiui eum, & non est inuentus locus eius. Custodi innocentiam, & uide æquitatem, quoniam sunt reliquæ homini pacifico. Iniusti autem disperibunt, simul reliquæ impiorum interribunt. Salus autem iuris tuorum à domino, & proteCTOR eorum in tempore tribulationis. Et adiuuabit eos dominus, & liberabit eos. & eruet eos à peccatoribus, & saluabit eos, quia sperauerunt in eo.*

## COMMENTARIUM

**S**i hæc spes qua uidetur expetitur, zelabimur smalignantes, & facientes iniquitatem. Discere enim possumus, Ecce ille & ille, hæc & hæc sceleræ perpetrarant & florent: Noli, inquit, ista considerare, sed considera, quoniam tanquam fœni uelociter arescent. Tu autem spera in deum, &

fac bonitatē, spera quia spe salvi facti sumus. In habita terrā, & pascere in diuitijs eius. Inhabita terram, id est, corpus tuū. & pasceris in diuitijs eius. Si operatus fueris terram tuam, saturaberis panibus. Offerant oculi fructum ex concupiscentia cœlestii, aures in tensionem audiendi uerbum dei, os diuinis laudibus occupetur, manus eleemosynis, uenter ieiunijs, & totum corpus castitatis uirtutibus occupetur. Sic inhabitans terram & pasceris in diuitijs eius, tunc delectaberis in domino, & dabit tibi petitionem cordis tui. Cum ei reuelaueris uiam tuam, tūc educet iusticiam tuam quasi lumen, & iudicium tuum clarum faciet super meridiem, Nibil enim clarius meridiano tempore. Perfectum enim hoc tempore progreditur lumen. Subditus esto domino, & ora cum: quasi dicat, si ei subditus non fueris, ut facias uoluntatem eius, sine causa obsecras eum. Noli zelari cum qui prospexit successibus pollet, hominem facientem iniquitatem. Desine ab ira, & derelinque furorem. Noli zelari ut maligneris, quoniam qui malignantur, exterminabuntur. Quod differtur nō assertur, pusillum, & non erit peccator, Quæres locū cius, nec inuenies. Nam qui mansueti sunt possidebunt terram. Non istam matrem spinarum, & serpentium, sed illam in qua æternitas regnat, terram fluentem lac &

mel. Et ibi delectabuntur in multitudinen pacis.  
 Hec si iustus es, uide ne in præsenti mundo perquisas: non enim melior Paulo eris, in fame & siti duranti, in frigore & nuditate persecueranti, Sed esto sollicitus, quia quotidie te diabolus considerat, & fremit super te dentibus suis, sed dominus irridet eum, quia scit quod eueniatur dies eius. Et quæ tacū q; contra te dæmonia bella commitant, noli timere: Quia gladij eorum intrabunt in corda eorum, & arcus eorum confringentur. Melius tibi sit modicum de iustitia possidere, quam de iniusto diuitias peccatorum multas. Nam brachia dæmonum si pugnaueris confringet dominus. Dignature enim iustos suos in sua misericordia confirmare, quorum scit uias immaculatorū, quorum hæreditas eorum Christus est. Qui in æternū manet, per ipsum non confundentur in tempore malo. Tempus malum est Christiano, quando ad peccatum aliquod processatur. Sed si hæreditas eius in æternum manet, id est, si persecuerat in Christo, non confundetur in tempore malo, & in diebus famis saturabitur, tempore quo peccatores pereunt. Modo autem regnant etiam ipsi inimici domini, qui licet honorentur, & ab adulatoribus exaltetur, deficientes quasi sumus continuo deficient. Iusti autem exabundabunt & largientur & tribuent. In iustus autem